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Tisztelt Elnök Úr!

Az egyes házszabályi  rendelkezésekről szóló 10/2014. (II.  24.)  OGY határozat 2.  melléklet  45.
pontjában foglaltak megvalósulása érdekében mellékelten megküldöm Dócs Dávid (Mi Hazánk)
országgyűlési képviselő "Egyetért-e Miniszter úr azzal, hogy a Duna-Tisza közi Homokhátság déli
térsége sürgős, azonnali vízpótlási beavatkozást igényel?" című, K/12352. számú írásbeli választ
igénylő kérdésére adott válaszomat.
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Tisztelt Képviselő Úr!

 
Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  42.  §-ában  foglaltak  szerint
Dr. Nagy István miniszter úrhoz intézett, az „Egyetért-e Miniszter úr azzal, hogy a Duna–Tisza
közi  Homokhátság  déli  térsége  sürgős,  azonnali  vízpótlási  beavatkozást  igényel?” című,
K/12352. számú írásbeli kérdésére – Lantos Csaba miniszter úr megbízásából – az alábbi választ
adom.
 
A  kormány  számára  kiemelten  fontos  természeti  értékeink  megőrzése  és  fenntartása,  így
vízkincsünk mennyiségi és minőségi védelme is. Mindent meg kell tennünk a víz helyben tartása
érdekében, és ahol nincs erre lehetőség, ott pótolni kell a hiányt. Ennek már szemmel láthatóak a
részeredményei. A vízügyi szakemberek friss adatai alapján 2025 első negyedévében csaknem 191
millió köbméterrel kevesebb víz folyt ki az országból a Tiszán, mint ami befolyt. Ez a Tisza-tó nyári
víztérfogatának háromnegyede. Feladatunk és céljaink egyértelműek: kevesebb víz menjen ki az
országból, mint amennyi bejön.
 
Ezt  felismerve a  kormány létrehozta a  Vízgazdálkodási  Tárcaközi  Bizottságot  és  meghirdette  a
„Vizet a tájba!” programot. A Bizottság kezdeményezésével 2024 év vége óta számos vízkészlet-
gazdálkodásunkat hosszú távon segítő intézkedés született.
 
Első  lépésként  az  Országos  Vízügyi  Főigazgatóság  vízvisszatartási  üzemrendet  vezetett  be
országosan,  hogy  az  őszi  és  téli  csapadékot  helyben  tartsa,  valamint  növelje  a  beszivárgás
lehetőségét.  2025-ben  első  ütemben  300  kilóméter  csatorna  kapacitásbővítése,  133  műtárgy,  7
szivattyútelep  és  7  őrtelep  építése  és/vagy  korszerűsítése  történik  meg.  A fejlesztések  5  millió
köbméter többlet tározókapacitás növekményt jelentenek.
 
A  Bizottság  által  kezdeményezett  jogszabályváltozásoknak  köszönhetően  ma  már  az  állami
vízgazdálkodási  feladatokat  ellátó  Vízügyi  Igazgatóságok  törvényben  deklarált  feladata  a
vízvisszatartás és a vízhiány elleni védekezés.
 
A Vízügyi  Igazgatóságok számára  4,7 milliárd  forint  rendkívüli  forrást  juttat  a  kormány annak
érdekében,  hogy  azonnali,  rendkívüli  beavatkozások,  vízpótlások  megvalósításával  segítsék  a
gazdálkodókat és természeti környezetünket. Ma is csaknem 1000 fő, 200 munkagép és ugyanennyi
szivattyú segíti a vízhiány elleni küzdelmet országosan. Júliusban több, mint 4,3 millió köbméter
többlet vizet biztosítanak a Vízügyi Igazgatóságok rendkívüli öntözési célokra, mely 6600 hektár
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öntözött területet fed le.
 
A  vízvisszatartási  intézkedéseknek  köszönhetően  minden  öntözőrendszer  feltöltésre  került.
Rendkívüli intézkedés keretében, gazdálkodói felajánlás alapján pedig további két harmadlagos mű
került feltöltésre, melyeken a vízügy azóta is folyamatosan biztosítja a maximális vízborítottságot.
 
A Homokhátság vízgazdálkodásának érdekében számos jelentős döntést hoztunk az elmúlt években.
A térségi  vízszétosztó  rendszer  vízpótlás  célú  rekonstrukciója  több  mint  26,5  milliárd  forint
értékben valósult  meg,  ennek kulcseleme a Ráckevei  (Soroksári)  Duna Északi nagyműtárgya,  a
Kvassay-zsilip.  A 2010  óta  zajló  beruházásoknak  köszönhetően  a  teljes  műtárgy  megújult.  A
szivattyúk hatékonyságának növelése, átalakítása nem csak az energiahatékony működést biztosítja,
hanem garantálja  a  Ráckevei  Duna  vízpótlását  egész  évben,  még  a  nyári  időszakban,  a  Duna
legalacsonyabb vízállása mellett is.
 
A Homokhátság számos más kulcsfontosságú vízgazdálkodási elemét is fejlesztettük. Újjáépült a
Tasson  található  Sajó  Elemér  többfunkciós  műtárgy  és  a  térség  vízigényeinek  kiszolgálása
érdekében fejlesztettük a Jászsági-  főcsatornát,  valamint folyamatban van a Mórahalmi vízpótló
rendszer  megvalósítása.  A projektre  a  2025.  évi  központi  költségvetésben  2,12  milliárd  forint
biztosított.
 
A „Duna-Tisza-közi Homokhátság vízhiányos ökológiai állapotának javítása, helyreállítása” projekt
hét célterületre bontva komplexen kezeli a térség vízkészlet-gazdálkodását. A beruházás az ott élő
nyolcszázezer ember életét érinti és a kormány nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségűvé
nyilvánította. A fejlesztés a legnagyobb tározási közeg, a talaj fontosságára épül, főként a Duna
vízkészletét felhasználva juttatná el a vizet a meglévő medrekbe, onnan a vízhiányos területekre, a
mély fekvésű területekre, hogy beszivárogtatás útján növelje felszín alatti vízkészletünk. Először a
projekt  azon  elemei  valósulhatnak  meg,  amelyek  egyrészt  a  folyóktól,  mint  vízkészletektől
feljuttatják  a  vizet  a  hátság  magasabb  részeire,  mivel  ez  elengedhetetlen  eleme  a  vízpótló-
vízvisszatartó rendszernek, másrészt ezzel a víz adott területen történő visszatartásának és a víz
szétosztásának, kormányzásának az alapfeltételeit is megteremtik.
 
A tervezési munkák két ütemben, a Környezeti és Energiahatékonysági Operatív Program keretén
belül  valósultak  meg.  A környezetvédelmi  engedély,  illetve  két  célterület  esetében  a  vízjogi
létesítési  engedély rendelkezésre áll.  A tervek megvalósítása várhatóan idén megkezdődik.  Első
ütemben  mintegy  67  milliárd  forintos  fejlesztés valósulhat  meg  négy  területen.  Elsőként
Tiszaalpáron  az  alpári  és  a  szikrai  Holt  Tisza  között  végzik  el  a  csatorna  rekonstrukcióját.  Új
felszíni csatornaszakaszok és vezetékek is épülnek, valamint létrehozunk egy 42 hektáros ökológiai
tavat is.
 
Szikrai- és az Alpári-Holt-Tisza vízpótlása mellett a Homokhátság vízpótlása érdekében szükséges
vízügyi fejlesztésekről szóló 1175/2025. (V. 29.) kormányhatározatnak köszönhetően lehetővé vált a
területet  érintő  további  három fejlesztés  végrehajtásának  megkezdése  is.  A térség  vízháztartási
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helyzetének  jelentős  javulása  várható  a  „Közép-Homokhátság  tiszai  vízgyűjtőjének  ökológiai
állapotjavítása”;  a  „Dél-Homokhátság  ökológiai  állapotának  javítása  a  Dong-ér  és  Körös-ér
vízpótlásának I. üteme”; a „Közép-homokhátsági szikes tavak vízpótlásához szükséges előkészítési
és kivitelezési feladatok megvalósítása”; és a „Dunamenti-síkság vízpótlása, ökológiai állapotának
javítása  I.  üteméhez  szükséges  előkészítési  és  kivitelezési  feladatok  megvalósítása”  projektek
végrehajtásával.
 
A fent említett intézkedések alapján úgy gondolom elmondható, hogy az elmúlt időszakban a felelős
vízgazdálkodás érdekében felelős döntések és  intézkedések születtek mind a kormány,  mind az
érintett szervezetek, mind a gazdálkodók részéről.
 
Budapest, 2025. augusztus 5.
 
Tisztelettel:
Dr. Czepek Gábor
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